
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.08.24

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 240,204 176,493 36.163,711

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 3,000 4.611,060

기본적 교육활동 29,610 35.986,211

선택적 교육활동 17,152 10.725,652

인적자원 운용 1,400 2.15,090

학교 일반운영 -902 31.375,173

학교 재무활동 -700 0.1300

학생복지/교육격차 해소 14,151 15.336,718

합계 63,711 240,204

기타수입 전년도이월금 -689 0.1311

이전수입 지방교육행정기관이전수입 58,932 93.4224,315

이전수입 지방자치단체이전수입 4,500 1.94,500

자체수입 학부모부담수입 768 4.410,568

자체수입 행정활동수입 200 0.2510

합계 63,711 240,204
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.08.24

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

김승희

국어 교과활동 400 400 0 0 0 0

진로활동 3,300 2,400 900 900 0 900

독서활동운영 7,002 6,000 1,002 1,002 0 1,002

송종태

교과활동지원 12,560 7,800 4,760 4,760 0 4,760

예술 교과활동 500 500 0 0 0 0

외국어 교과활

동
200 200 0 0 0 0

선택 교과활동 4,785 4,275 510 510 0 510

교무학사운영 3,660 3,660 0 0 0 0

정인혜

수학 교과활동 350 350 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
4,210 3,770 440 0 0 0

방송실운영 250 250 0 0 0 0

정보화실운영 1,950 1,950 0 0 0 0

소계 39,167 31,555 7,612 7,172 0 7,172

연구부

김경희

[국고]학생및교직원

보건안전관리 8,071 1,310 6,761 6,761 0 6,761

방과후학교운

영
18,650 2,500 16,150 16,000 0 16,000

심은정

교직원역량강

화
2,750 1,350 1,400 1,400 0 1,400

과학 교과활동 5,676 5,676 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.08.24

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구부
장수빈 사회 교과활동 500 500 0 0 0 0

소계 35,647 11,336 24,311 24,161 0 24,161

학생부

손우창 봉사활동 180 180 0 0 0 0

이영민

학생복지운영 7,549 3,527 4,022 3,800 0 3,800

체육 교과활동 6,500 1,300 5,200 4,500 0 4,500

자율활동 11,490 11,490 0 0 0 0

현장체험학습

활동
23,700 16,500 7,200 6,000 0 6,000

학생생활상담

지도
5,200 2,200 3,000 3,000 0 3,000

학부모협력 1,100 1,100 0 0 0 0

소계 55,719 36,297 19,422 17,300 0 17,300

행정실

유지선
학교급식운영 12,118 11,750 368 10,568 9,800 768

학교환경위생

관리
5,980 5,980 0 0 0 0

임재석

교직원복지 2,340 2,340 0 0 0 0

교육복지우선 3,000 0 3,000 3,000 0 3,000

동아리활동 11,860 1,260 10,600 10,600 0 10,600

학교시설장비

유지
49,209 53,479 -4,270 0 0 0

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.08.24

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
임재석

부서기본운영 23,960 20,592 3,368 0 0 0

행정지원인력

운용
204 204 0 0 0 0

예비비 300 1,000 -700 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 167,403 166,693 710

소계 109,671 97,305 12,366 191,571 176,493 15,078

합계 240,204 176,493 63,711 240,204 176,493 63,711
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 228,815 165,383 63,432

1.지방자치단체이전수입 4,500 0 4,500

1.비법정이전수입 4,500 0 4,500

1.기초지방자치단체전입금 4,500 0 4,500

1.자치법규근거보조금(기초) 4,500 0 4,500
(성립전_1추)2022년 꿈나무체육 지원사업 보조

금 : 4,500,000원*1교=
4,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 224,315 165,383 58,932

1.교육비특별회계전입금수입 224,315 165,383 58,932

1.교육비특별회계전입금 224,315 165,383 58,932

1.학교운영비전입금 166,582 165,383 1,199 학교기본운영비 : 1,199,000원 * 1교 = 1,199,000

2.목적사업비전입금 57,733 0 57,733
(성립전_1추)진로진학교육 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 10,900,000원

 * 1교 =
10,900,000

(성립전_1추)교육복지우선 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)예술교육지원비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)교복구입비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)한학기한권읽기 : 1,002,000원 * 

1교 =
1,002,000

(성립전_1추)학교단위연수운영비 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠강사운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,667,000원 * 1교 =
5,667,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)순회교사수당 및 여비 : 

4,760,000원 * 1교 =
4,760,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)평화통일수업 운영비 : 510,000원

 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)건강체력UP및체육배려학생운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교내리그전지원 및 7560운동실천

학교운영비 : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)진로체험버스지원비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

594,000원 * 1교 =
594,000

(성립전_1추)하반기 토요스포츠강사운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

2.자체수입 11,078 10,110 968

1.학부모부담수입 10,568 9,800 768

1.수익자부담수입 10,568 9,800 768

1.급식비 10,568 9,800 768

1.급식비 9,800 9,800 0

2.우유급식비 768 0 768 교직원우유급식비 : 480원*20개*10월*8명= 768,000

2.행정활동수입 510 310 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 강당사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 310 310 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 110 110 0

1.기타행정활동수입 110 110 0

3.기타수입 311 1,000 -689

1.전년도이월금 311 1,000 -689

1.순세계잉여금 311 1,000 -689

1.순세계잉여금 311 1,000 -689

1.순세계잉여금 311 1,000 -689 전년도이월금 : -689,000원*1교= -689,000

세입합계 240,204 176,493 63,711
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,090 3,690 1,400

1.교직원 복지 및 역량강화 5,090 3,690 1,400

1.교직원역량강화 2,750 1,350 1,400

1.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.학교단위연수 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교육과정워크숍운영비 : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

2.교직원복지 2,340 2,340 0

1.퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교직원복지 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,718 22,567 14,151

1.급식 관리 12,118 11,750 368

1.학교급식운영 12,118 11,750 368

1.조리원인건비 650 1,050 -400

1.무기계약직원인건비 650 1,050 -400 조리원인건비 : -400,000원*1교= -400,000

2.우유급식비 768 0 768

1.우유급식비 768 0 768 교직원우유급식비 : 480원*8명*20일*10월= 768,000

3.비조리교급식비 10,700 10,700 0

1.일반수용비 900 900 0

2.전출금 9,800 9,800 0

2.보건관리 14,051 7,290 6,761

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,071 1,310 6,761

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 610 610 0

1.학생복지비 610 610 0

3.보건실운영 1,194 600 594

1.학생복지비 1,194 600 594
(성립전_1추)(목적)여학생위생용품 구입 :

 26,970원*22명=
594,000

4.[국고]학생보건관리 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방문화행사시상비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인 : 350,000원

*1회=
350,000

5.단기인력 인건비 5,667 0 5,667

1.기간제직원인건비 5,317 0 5,317
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,317,000원*1명=
5,317,000

2.기간제직원법정부담금 350 0 350
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 350,000원*1명=
350,000

2.학교환경위생관리 5,980 5,980 0

1.먹는물관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학생복지 10,549 3,527 7,022

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)교육복지사업운영 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.학생복지운영 7,549 3,527 4,022

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생교과서구입 3,149 2,927 222

1.교육운영비 3,149 2,927 222 학생교과서구입 : 222,000원*1교= 222,000

3.학생교복구입 3,800 0 3,800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1교=
800,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교복구입비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

3.기본적 교육활동 86,211 56,601 29,610

1.교과 활동 31,471 21,001 10,470

1.교과활동지원 12,560 7,800 4,760

1.학습준비물구입 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0

2.교사용교과서(지도서)구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

4.순회교사운영 4,760 0 4,760

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*3

명*6월=
900,000

2.여비 3,860 0 3,860
(성립전_1추)순회교사 여비 : 3,860,000원

*1교=
3,860,000

5.교과협의회비 및 수업공개 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.멘토링 운영 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 350 350 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.과학 교과활동 5,676 5,676 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,436 2,436 0

1.학습준비물 2,436 2,436 0

3.기술.가정교과활동 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

6.체육 교과활동 6,500 1,300 5,200

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.육성종목운영비 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200 (성립전_1추)훈련비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

(성립전_1추)대회출전비 : 48,000원*10명

*1회=
480,000

(성립전_1추)훈련용품비(출전복등) : 

190,000원*18명=
3,420,000

대회출전운영비(자체) : 700,000원*1교= 700,000

7.예술 교과활동 500 500 0

1.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.미술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 4,785 4,275 510

1.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

2.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.정보교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.기후변화환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교자율선택과제운영(자체) 1,075 1,075 0

1.운영수당 1,075 1,075 0

6.평화통일교육 510 0 510

1.운영수당 510 0 510
(성립전_1추)평화통일수업 강사비 : 

170,000원*3학급=
510,000

2.창의적 체험활동 50,530 31,830 18,700

1.자율활동 11,490 11,490 0

1.학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.방학중 체육교과운영 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 640 640 0

4.학교축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.체육대회(교류전)운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.각종대회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 23,700 16,500 7,200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 21,412 14,000 7,412

1.교육운영비 21,412 14,000 7,412
(성립전_1추)수학여행 운영비 : 200,000원

*30명=
6,000,000

수학여행 운영비 : 1,412,000원*1교= 1,412,000

2.수련활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.현장학습 1,788 2,000 -212

1.교육운영비 1,788 2,000 -212 현장체험학습 운영비 : -212,000원*1교= -212,000

3.동아리활동 11,860 1,260 10,600

1.동아리활동 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0

2.학교스포츠클럽활동 10,600 0 10,600

1.교육운영비 10,600 0 10,600
(성립전_1추)(목적)경기장사용료 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)교통비 및 운영비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(목적)리그대회운영비 : 

25,000원*30명*2회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)7560운동실천학교 체험

학습비 : 20,000원*3명*6월 =
360,000

(성립전_1추)(목적)7560운동실천학교 운영

비 : 310,000원*4회=
1,240,000

(성립전_1추)(목적)건강체력UP캠페인운영

비 : 228,000원*5회=
1,140,000

(성립전_1추)(목적)체육배려학생운영비 : 

20,000원*3명*6월=
360,000

(성립전_1추)(목적)대회출전비 : 100,000

원*10명=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)대회훈련 식비 및 간식

비 : 11,000원*33명*5회=
1,815,000

(성립전_1추)(목적)훈련용품비 : 18,500원

*10종 =
185,000

4.봉사활동 180 180 0

1.자연보호활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.진로활동 3,300 2,400 900

1.자기이해활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.진로체험활동 3,150 2,250 900
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,650 750 900
(성립전_1추)(목적)진로진학교육운영비 : 

400,000원*1교=
400,000

(성립전_1추)(목적)진로체험버스임차비 : 

500,000원*1대=
500,000

3.자유학기(년) 활동 4,210 3,770 440

1.자유학기(년)제활동 4,210 3,770 440

1.진로탐색활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.주제선택활동 50 300 -250

1.교육운영비 50 300 -250 주제선택활동비 : -250,000원*1교= -250,000

3.예술,체육활동 1,460 620 840

1.교육운영비 1,460 620 840 예술체육활동비 : 840,000원*1교= 840,000

4.동아리활동 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 동아리활동비 : -150,000원*1교= -150,000

5.진로체험 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 25,652 8,500 17,152

1.방과후학교 운영 18,650 2,500 16,150

1.방과후학교운영 18,650 2,500 16,150

1.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사수당 : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전_1추)토요스포츠강사수당 : 

900,000원*1교=
900,000

2.방과후학교 자체예산 2,650 2,500 150

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 150 0 150 법정부담금 : 150,000원*1교= 150,000

3.방과후학교(지자체지원금) 8,200 0 8,200

1.운영수당 8,000 0 8,000 (성립전_1추)강사비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)수업준비운영비 : 200,000원

*1교=
200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.방과후학교(도교육청지원) 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,396 0 4,396 (성립전_1추)강사비 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

(성립전_1추)강사비 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

강사비 : 196,000원*1교= 196,000

2.학습준비물 100 0 100
(성립전_1추)방과후학교 준비물 : 100,000

원*1교=
100,000

3.기간제직원법정부담금 4 0 4 법정부담금 : -196,000원*1교= -196,000

(성립전_1추)법정부담금 : 200,000원*1교= 200,000

5.예술교육운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.독서활동 7,002 6,000 1,002

1.독서활동운영 7,002 6,000 1,002

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 700 700 0

3.독서교육 1,002 0 1,002

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)독서교육강사비 : 500,000원

*1교=
500,000

2.교육운영비 502 0 502
(성립전_1추)독서구입및체험비 : 501,600

원*1교=
502,000

5.교육활동 지원 11,060 8,060 3,000

1.교무업무 운영 3,660 3,660 0

1.교무학사운영 3,660 3,660 0

1.교무학사운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 5,200 2,200 3,000

1.학생생활상담지도 5,200 2,200 3,000

1.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.성교육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학업중단예방 프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 20,000원

*10명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)프로그램체험비 : 10,000원

*10명*10회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 1,950 1,950 0

1.학교정보화지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 200 200 0

6.학교 일반운영 75,173 76,075 -902

1.학교기관 운영 24,164 20,796 3,368

1.부서기본운영 23,960 20,592 3,368

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 15,040 11,852 3,188

1.일반수용비 2,840 3,040 -200 간행물구독료 : -200,000원*1교= -200,000

각종현수막제작 : -300,000원*1교= -300,000

업무용도서 및 교육법전 : -100,000원*1교

=
-100,000

직무연수비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 11,000 8,112 2,888
교직원 관내, 관외출장여비 : 2,888,000원

*1교=
2,888,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 500 0 500 행정비품구입 : 500,000원*1교= 500,000

3.학교정보화지원 1,620 1,440 180

1.일반수용비 1,620 1,440 180 컴퓨터유지보수용역비 : 180,000원*1교= 180,000

2.행정지원인력운용 204 204 0

1.행정(사무)실무사인건비 204 204 0

1.무기계약직원인건비 204 204 0

2.시설 장비 유지 49,209 53,479 -4,270

1.학교시설장비유지 49,209 53,479 -4,270

1.공공요금및제세공과금 17,736 19,116 -1,380

1.전기요금 10,000 10,500 -500 전기요금 : -500,000원*1교= -500,000

2.상하수도료 900 1,080 -180 상하수도요금 : -180,000원*1교= -180,000

3.기타공공요금 6,836 7,536 -700 전화요금 : -200,000원*1교= -200,000

우편요금 : -200,000원*1교= -200,000

인터넷통신비 : -300,000원*1교= -300,000

2.시설관리용역 8,514 8,674 -160

1.일반수용비 8,514 8,674 -160
3종시설 정기안전점검비 : -160,000원*1교

=
-160,000

3.시설일반관리 11,361 14,089 -2,728

1.기간제직원인건비 561 749 -188 일용인부 임금 : -188,000원*1교= -188,000

2.일반수용비 9,200 10,940 -1,740 소규모 수선비 : -800,000원*1교= -800,000

냉난방기기유지관리 : -300,000원*1교= -300,000
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건물내부청소 : -640,000원*1교= -640,000

3.비품구입비 1,600 2,400 -800
시설물관리장비 및 물품구입 : -800,000원

*1교=
-800,000

4.화장실관리 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

5.당직관리 4,398 4,200 198

1.일반수용비 4,398 4,200 198 무인기계경비 용역료 : 198,000원*1교= 198,000

6.폐기물처리 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200 폐기물 처리비 : -200,000원*1교= -200,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 980 1,100 -120 프로그램운영 : -120,000원*1교 = -120,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회식비 : 120,000원*1교= 120,000

7.학교 재무활동 300 1,000 -700

1.예비비 300 1,000 -700

1.예비비 300 1,000 -700

1.예비비 300 1,000 -700

1.예비비 300 1,000 -700 예비비 : -700,000원*1교= -700,000

세출합계 240,204 176,493 63,711
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